
 

Pan Ondřej BENEŠÍK      Kopie: paní Markéta PEKAROVÁ  

předseda Výboru pro evropské záležitosti               ADAMOVÁ  

Poslanecké sněmovny              předsedkyně Poslanecké sněmovny  

Sněmovní 4                Sněmovní 4  

118 26 PRAHA 1     118 26 PRAHA 1 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

Brusel, 01.12.2022  

 C(2022) 8997 final 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise děkuje Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky za její stanovisko ke 

sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a 

sociálnímu výboru a Výboru regionů s názvem Digitální dekáda pro děti a mládež: nová 

Evropská strategie pro lepší internet pro děti (COM(2022) 212 final). 

Vizí nové Evropské strategie pro lepší internet pro děti (BIK+) je podporovat digitální 

služby přiměřené věku tak, aby nikdo nebyl opomenut a aby každé dítě v Evropě bylo na 

internetu chráněno a respektováno. 

Komisi těší, že Poslanecká sněmovna sdílí její názor, že opatření na úrovni Evropské 

unie stanovená ve strategii BIK+ jsou nezbytná k zajištění bezpečnějšího prostředí pro 

děti a mládež v digitálním prostoru a digitálních služeb a produktů přiměřených jejich 

věku. 

Komise souhlasí s tím, že rodiče a pedagogové hrají klíčovou úlohu, pokud jde o 

ovlivňování, podporu, vzdělávání a ochranu dětí v reálném světě i na internetu. 

Prostřednictvím programu „Lepší internet pro děti“ se Evropská komise ve spolupráci 

s centry pro bezpečnější internet i dalšími zúčastněnými stranami snaží rodiče a 

pečovatele v této úloze podporovat a zajistit tak, aby děti a mladí lidé používali internet 

odpovědným, respektujícím, kritickým a kreativním způsobem. Na portálu 

betterinternetforkids.eu je k dispozici bohatý materiál na toto téma určený dětem, 

rodičům, pečovatelům, učitelům a dalším pracovníkům ve vzdělávání. Strategie bude dále 

podporovat činnosti v oblasti mediální a digitální gramotnosti, a to i pro učitele a rodiče. 

Děti čelí většímu riziku, že budou vystaveny škodlivému obsahu či obsahu 

nepřiměřenému jejich věku, a proto je zapotřebí reakce na úrovni celé EU ohledně 

ověřování věku uživatelů na internetu. Ověřování věku je jednou z priorit Komise v rámci 

nové strategie BIK+.  



2 

 

Komise bude vycházet z probíhající práce, jako je pilotní projekt euCONSENT 

financovaný z prostředků EU a nová pravidla aktu o digitálních službách pro online 

platformy, a bude podporovat metody prokázání věku uznávané v celé EU, které zároveň 

zajistí ochranu soukromí a bezpečí uživatelů. V tomto ohledu bude Komise rovněž 

spolupracovat s členskými státy. Kromě toho vydá žádost o vypracování evropské normy 

týkající se ujištění o věku / ověřování věku online. 

Komise plně uznává nutnost opatření proti násilí na internetu a kybernetické šikaně. Akt 

o digitálních službách obsahuje povinnost, aby všichni poskytovatelé online platforem 

přístupných nezletilým osobám zavedli vhodná a přiměřená opatření k zajištění vysoké 

úrovně soukromí, bezpečnosti a ochrany nezletilých. Stanoví též další povinnosti pro 

poskytovatele označené jako velmi velké online platformy a velmi velké internetové 

vyhledávače. Tito poskytovatelé služeb budou zejména povinni posoudit veškerá 

systémová rizika v Unii vyplývající z koncepce, fungování nebo používání jejich služby a 

souvisejících systémů, která by mohla mít dopad mimo jiné na práva dítěte a která by 

mohla mít negativní důsledky v souvislosti s ochranou nezletilých osob a genderově 

podmíněným násilím. Kromě toho musí velmi velké online platformy a internetové 

vyhledávače přijmout cílená opatření ke zmírnění veškerých takových rizik, například 

ověřování věku a nástroje rodičovské kontroly. 

 Strategie BIK+ zajistí, aby se kybernetická šikana řešila prostřednictvím 

harmonizovaného čísla 116 111 ve spolupráci s linkami pomoci center pro bezpečnější 

internet, které spolufinancuje EU. V návrhu směrnice o potírání násilí páchaného na 

ženách a domácího násilí se navíc Komise zabývá i dalšími formami kybernetického 

násilí, jako je kybernetické obtěžování, sdílení intimních materiálů bez souhlasu, 

kybernetické pronásledování a kybernetické podněcování k nenávisti nebo násilí. 

Uvedený návrh usiluje o posílení právních předpisů týkajících se přístupu ke 

spravedlnosti a podpory obětí kybernetického násilí a jeho prevence. Jak bylo oznámeno 

ve strategii pro rovnost žen a mužů na období 2020–2025, Komise rovněž usnadní 

vypracování kodexu chování pro spolupráci mezi internetovými platformami s cílem řešit 

násilí páchané na ženách na internetu.   

EU prostřednictvím programu Digitální Evropa nadále spolufinancuje české centrum 

pro bezpečnější internet (CZ.NIC), které od roku 2019 koordinovalo vnitrostátní činnosti 

zaměřené na zlepšení bezpečnosti dětí a prevence na internetu v České republice. 

CZ.NIC mimo jiné zajišťuje online i prezenčně přednášky, workshopy a semináře 

(doprovázené podpůrnými materiály) pro děti i dospělé (učitele, pečovatele, rodiče) na 

různá témata týkající se bezpečnějšího internetu.   

Kromě toho také v rámci projektu Bezpečnější internet podporuje fungování zvláštní 

rodičovské linky provozované Linkou bezpečí, kde mohou rodiče mluvit s vyškolenými 

odborníky o tématech souvisejících s rizikovým chováním na internetu a o vlivu 

digitálních technologií na sebe i na své děti.  

Komise oceňuje aktivní účast Poslanecké sněmovny v této fázi tvorby politiky a zohlední 

její stanovisko i další obdržené příspěvky při práci na provádění strategie BIK+. 



3 

Doufáme, že jsme uvedenými vysvětleními dostatečně reagovali na připomínky 

Poslanecké sněmovny, a těšíme se na další pokračování vzájemného politického dialogu. 

S pozdravem 

 

 

Maroš Šefčovič     Thierry Breton 

místopředseda       člen Komise 
 

 

 


	Brusel, 01.12.2022   C(2022) 8997 final

